Дело № 1-132/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ковров 24 апреля 2017 года

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи Сафронова В.А.,

при секретаре Коровиной В.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Ковровского городского прокурора Калькова С.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Логинова Н.А., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

<

дата>, около 14 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, нашел в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, тайник-«закладку» с наркотическим средством смесью, содержащей в своем составе 

<

дата>, которая является производным наркотического средства - 

<

дата> в одном полимерном пакете, в крупном размере общей массой не менее 2,128 грамма, оставленное неустановленным следствием лицом. Указанное наркотическое средство ФИО1 забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел в целях личного потребления без цели сбыта и, убрав наркотическое средство в карман своей одежды, храня при себе, перенес в комнату 

<

№> по 

<

адрес>.

Находясь в комнате 

<

№> по 

<

адрес> ФИО1 открыв полимерный пакет употребил часть приобретенного им наркотического средства, часть наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>, которая является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,436 грамма, пересыпал в бумажный сверток и положил на стул в прихожей, где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего личного употребления без цели сбыта. Оставшееся в полимерном пакете наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

<

дата>, которая является производным наркотического средства- 

<

данные изъяты> массой не менее 1,692 грамма, ФИО1 находясь в комнате 

<

№> 

<

адрес>, положил в карман одежды спящей в указанной комнате ФИО2 и продолжил хранить в целях дальнейшего личного употребления без цели сбыта.

В этот же день, то есть 

<

дата>, около 23 часов 10 минут, по вышеуказанному адресу, а именно: в комнате 

<

№> 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 23 часов 18 минут 

<

дата> по 00 часов 20 минут 

<

дата>, обнаружили на стуле в прихожей, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1, в целях личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство в одном газетном свертке, в крупном размере, которое было изъято и тем самым выведено из незаконного оборота. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО2, не осведомленной о действиях ФИО1, по хранению в ее одежде наркотического средства в целях личного употребления без цели сбыта, произведенного 

<

дата> в 00 ч. 40 мин. сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный пакет с наркотическим средством, которое было выведено из незаконного оборота.

Согласно справке об исследовании 

<

№> от 

<

дата> вещество растительного происхождения изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 общей массой 1,692 грамма, является смесью, содержащей в своем составе 

<

дата>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>. При проведении исследования израсходовано 0,010 грамма вещества.

Согласно справке об исследовании 

<

№> от 

<

дата> вещество растительного происхождения в бумажном свертке изъятое в ходе осмотра места происшествия комнаты 

<

№> 

<

адрес> общей массой 0,436 грамма, является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

дата>. При проведении исследования израсходовано 0,020 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

дата>, вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>. Масса вещества растительного происхождения на момент начала производства экспертизы, составила 1,682 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,010 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

дата>, вещество растительного происхождения, в бумажном свертке изъятое в ходе осмотра места происшествия комнаты 

<

№> 

<

адрес> является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства -

<

данные изъяты>. Масса вещества растительного происхождения на момент начала производства экспертизы, составила 0,416 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,010 грамма вещества.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

№> 

<

данные изъяты> и его производные, относятся к наркотическим средствам списка № 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой свыше 0,25 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным ему обвинением. При этом заявил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд считает возможным удовлетворить данное ходатайство, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства совершенные в крупном размере.

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление против здоровья населения, характеризующееся высокой степенью общественной опасности, в связи с чем суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

В то же время, подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, явился с повинной, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, имеет на иждивении супругу, находящуюся в состоянии беременности, что признается судом обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Согласно заключению комиссии экспертов от 

<

дата> 

<

№>, признаков наркотической зависимости у ФИО1 нет, в противонаркотическом лечении не нуждается.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств при назначении подсудимому наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении подсудимому наказания, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд, полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, как предусматривает санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также, учитывая, что ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, трудоустроен, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей на период испытательного срока.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения к подсудимому как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

На период до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 следует оставить без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307–309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган для регистрации согласно установленному графику один раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на период до вступления приговора суда в законную силу ФИО1 оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- измельченную растительную массу желтого, коричневого цвета завернутую в сверток из газетной бумаги, упакованную в конверт из бумаги белого цвета, которая согласно справки об исследовании 

<

№> от 

<

дата> и заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата> является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> которые являются производными наркотического средства - 

<

дата>, (масса вещества до назначения исследования составила 0,436 грамма, после проведения экспертизы составила 0,406 грамма), в конверте из бумаги белого цвета, который заклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Следственный отдел * Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ковровский» * (реализующий задачи и функции органов внутренних дел на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>» с подписями следователей и понятых, хранящийся в камере хранения МО МВД РФ «Ковровский» - уничтожить;

вещество растительного происхождения серо-желтого цвета в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком и приспособление для курения, изготовленное из стеклянной трубки со следами серо-коричневого цвета, которое согласно справки об исследовании 

<

№> от 

<

дата> и заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата> является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, которые являются производными наркотического средства - 

<

дата>, (масса вещества до назначения исследования составила 1,692 грамма, после проведения экспертизы составила 1,672 грамма), в конверте из бумаги белого цвета, заклееный фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Следственный отдел * Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ковровский» * (реализующий задачи и функции органов внутренних дел на территории города Коврова и Ковровского района» с подписями следователей и понятых, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Ковровский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае желания осужденного участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись В.А. Сафронов